

Załącznik
do Uchwały Nr XXIX/209/2021
Rady Gminy Osiek Jasielski
z dnia 29 kwietnia 2021 r.

Gminny Program

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

dla Gminy Osiek Jasielski

na lata 2021-2024



Spis treści

- I.** Wstęp
- II.** Diagnoza problemu przemocy na terenie gminy Osiek Jasielski
- III.** Beneficjenci programu
- IV.** Realizatorzy programu
- V.** Cele programu
- VI.** Zadania do realizacji
- VII.** Przewidywane efekty realizacji programu
- VIII.** Monitorowanie
- IX.** Finansowanie programu
- X.** Postanowienia końcowe

I. Wstęp

W celu efektywnego i intensywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Osiek Jasielski na lata 2021-2024 zwany dalej „Programem”. Działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie są podejmowane w szczególności w ramach pracy Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. W Programie zostały zawarte podstawowe informacje dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, regulacji prawnych, realizatorów, adresatów programu, zakładanych efektów. Przyczyni się on do wspierania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, ograniczenia w/w zjawiska oraz poprawy kondycji rodzin z gminy Osiek Jasielski.

Przemoc w rodzinie- według definicji przyjętej w Ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.2020 poz.218 t.j. z późn.zm.) należy rozumieć jako *jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność ,nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodującą szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.*

Przemoc w przeciwieństwie do agresji:

- jest długoterminowa,
- występuje relacja silniejszy-słabszy,
- skierowana jest wyłącznie na ludzi,
- sama się nie kończy,
- pozostawia u ofiary długoterminowe ślady w psychice,
- pozbawiona jest emocji

Przemoc w rodzinie może przybierać różnorodne rodzaje i formy:

Przemoc fizyczna - popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, kopanie, duszenie, polewanie gorącymi i niebezpiecznymi substancjami,

bicie ręką i przedmiotami, użycie broni lub innych niebezpiecznych narzędzi, porzucenie w niebezpiecznej okolicy, nie udzielenie koniecznej pomocy, itp.

Przemoc psychiczna - wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, wmawianie choroby psychicznej, stała krytyka, izolacja społeczna, degradacja werbalna (poniżanie, wyzywanie, upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie bezprawnych gróźb, ograniczenie snu i pożywienia, itp.

Przemoc seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań seksualnych, obśmiewanie, wymuszanie oglądania pornografii i powtarzania zachowań tam stosowanych, itp.

Przemoc ekonomiczna - odbieranie pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb rodzin, itp.

Zaniedbywanie - niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka, zarówno fizycznych (właściwe odżywianie, ubranie, ochrona zdrowia, edukacja, itp...), jak i psychicznych (poczucie bezpieczeństwa, miłość rodzicielska, troska, itp.)

Faza cyklu przemocy

W pierwszych latach rozwijania się zjawiska przemocy w rodzinie występuje specyficzny cykl, składający się z trzech powtarzających się faz:

I faza - narastania napięcia oraz agresji sprawcy. Każdy drobiazg wywołuje jego irytację, prowokuje kłótnie, staje się coraz bardziej niebezpieczny. Osoba doznająca tego stanu stara się opanować sytuację i oddalić zagrożenie. Czasem, nie mogąc wytrzymać napięcia, sama prowokuje spięcie, by mieć to wreszcie za sobą.

II faza - gwałtownej przemocy. Z mało istotnych powodów dochodzi do ataku agresji i rozładowania złości. Osoba doświadczająca przemocy doznaje zranień fizycznych i psychicznych. Stara się uspokoić sprawcę i ochronić siebie. Odczuwa przerażenie, złość, bezradność, wstyd, traci ochotę do życia.

III faza - tzw. „miodowego miesiąca”. W tej fazie wszystko się zmienia. Sprawca przeprasza za swoje zachowanie, obiecuje poprawę. Bywa czuły, troskliwy, zapewnia o miłości, usprawiedliwia swoje zachowanie, kupuje prezenty, kwiaty. Dużo uwagi poświęca także dzieciom. Ofiara zaczyna wierzyć, że sprawca się zmienił, a przemoc była jedynie incydentem. Faza miodowego miesiąca zazwyczaj nie trwa długo, ale zatrzymuje ofiarę w cyklu przemocy, zapomina ona o pozostałych fazach. Po jakimś czasie napięcie powraca i cały cykl przemocy się powtarza. Miodowa faza demobilizuje ofiarę, a u sprawcy utrwała poczucie bezkarności i nadzieję, że następnym razem jakoś sobie poradzi i uzyska przebaczenie. Prawdziwym zagrożeniem jakie niesie ta faza jest fakt, że przemoc w następnym cyklu bywa jeszcze gwałtowniejsza.

Najbardziej ukrywane są fazy I i II, natomiast III jest eksponowana na zewnątrz – tak, aby znajomi i rodzina widzieli jak „dobrze się dzieje w rodzinie.”

Cykle takie mogą trwać przez wiele lat. Zwykle fazy „miodowego miesiąca” się skracają, a fazy narastającego napięcia i gwałtownej przemocy wydłużają się i przebiegają bardziej dramatycznie. To, co kiedyś w fazie „miodowego miesiąca” było przyjemnością, przekształca się w unikanie przykrości, bólu i cierpienia. Po pewnym czasie faza „miodowego miesiąca” zanika całkowicie i pozostają tylko dwie fazy. Cykliczność przemocy sprawia, że ofiarom trudno jest podjąć działania mające na celu zatrzymanie przemocy.

Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy przemoc ma charakter jednorazowy, czy się powtarza, jest ścigana z różnych artykułów Kodeksu Karnego. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną, z art. 207 Kodeksu karnego /Dz.U.z 2020r. poz. 1444 t.j. z późn. zm.

Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi:

§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny i fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat.

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat.

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od 2do 12 lat

Dla bytu tego przestępstwa nie jest wymagane spowodowanie jakichkolwiek skutków. Znęcanie się może przybrać formę znęcania fizycznego lub psychicznego. W pierwszym przypadku zachowanie sprawcy będzie polegało na zadawaniu cierpień fizycznych jak na przykład bicie, duszenie czy inne zadawanie bólu, a także głodzenie czy oziębienie ciała ofiary. Znęcanie psychiczne polegać będzie na dręczeniu psychicznym poprzez na przykład lżenie, wyszydzanie, straszenie. Od strony przedmiotowej pojęcie „znęcania” oznacza zazwyczaj systematycznie powtarzające się zachowanie złożone z jedno lub wielorodzajowych pojedynczych czynności naruszających różne dobra, na przykład nietykalność ciała, godność osobistą. O przyjęciu znęcania się rozstrzygają więc społecznie akceptowane wartości wyrażające się w normach etycznych i kulturowych. Istota przestępstwa znęcania się polega na jakościowo innym zachowaniu się sprawcy niż tylko na zwyczajnym znieważeniu lub naruszeniu nietykalności osoby pokrzywdzonej. Pojęcie „znęcanie się” na gruncie art. 207 k.k zawiera w sobie istnienie przewagi sprawcy nad osobą pokrzywdzoną, której nie może się ona przeciwstawić lub może to uczynić w niewielkim stopniu. Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona samą siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych w niniejszym Programie.

II. Diagnoza problemu przemocy na terenie Gminy Osiek Jasielski

Na dzień 31 grudnia 2020 roku Gmina Osiek Jasielski liczyła 5372 mieszkańców, w tym 2705 kobiet i 2667 mężczyzn.

Do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2017-2020 wpłynęło w sumie 85 Niebieskich Kart według poniższego zestawienia:

L.p	Ogółem, z tego wszczęte przez	Niebieskie Karty 2017	Niebieskie Karty 2018	Niebieskie Karty 2019	Niebieskie Karty 2020
Ogółem	85	26	30	18	11
Pracownicy socjalni	4	2	0	2	0
Policja	81	24	30	16	11

Należy zaznaczyć, że trudno jest w jednoznaczny sposób określić wielkość zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy w związku z występowaniem przemocy ukrytej. Często też osoby pokrzywdzone po zgłoszeniu na Policję wycofują się później z dalszych czynności, które zmierzałyby do rozwiązania problemu przemocy w rodzinie.

Rok	Liczba rodzin z występującą w nich przemocą	Liczba osób dotkniętych przemocą	Liczba sprawców przemocy
2017	22	24 w tym 19 K i 5 M	24 w tym 3 K i 21 M
2018	21	34 w tym 21 K, 10 M i 3 D	22 M
2019	12	14 w tym 12 K i 2 M	14 w tym 1 K i 13 M
2020	7	9 K	7 M

K – kobiety, M – mężczyźni, D - dzieci

Jak widać z powyższych zestawień zdecydowanie przeważającą część wśród sprawców stanowią mężczyźni, a wśród ofiar kobiety.

Najczęściej zgłaszane przez osoby pokrzywdzone formy przemocy to: przemoc fizyczna i psychiczna oraz groźby karalne.

W większości spraw problemem było nadużywanie alkoholu przez sprawcę. W związku z tym kierowano te osoby do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych według zestawienia:

2017 rok – 8 osób

2018 rok – 5 osób

2019 rok – 9 osób

2020 rok – 2 osoby

Z uzyskanych danych oraz różnych informacji wynika, że:

- 1) występowanie przemocy domowej często wiąże się z problemem alkoholowym w rodzinie;
- 2) przemoc w rodzinie jest tematem bardzo zamkniętym, rzadko wychodzącym poza rodzinę;
- 3) zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy powinny być realizowane poprzez współpracę między takimi instytucjami jak Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku Jasielskim, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Osieku Jasielskim, Policja, kuratorzy sądowi, palcówki oświatowe, organizacje pozarządowe oraz kościoły;
- 4) wskazane jest usprawnienie przepływu informacji na temat zjawiska przemocy domowej, między poszczególnymi służbami i instytucjami oraz monitorowanie i koordynowanie tego zjawiska na terenie gminy w sposób systematyczny;
- 5) osobom doznającym przemocy w rodzinie na terenie Gminy Osiek Jasielski należy ułatwić dostęp do palcówek mogących udzielić odpowiedniej pomocy;
- 6) konieczne jest, aby uwrażliwić mieszkańców gminy na problem przemocy w rodzinie jak również na zagrożenie wystąpienia tego zjawiska i opracować procedury szybkiej i skutecznej interwencji oraz rozpropagować możliwość zgłaszania faktów znęcania się nad rodziną do policji, prokuratury, sądu;
- 7) należy zwiększyć dostępność pomocy w środowisku zamieszkania rodziny poprzez podniesienie jakości pracy pracowników socjalnych, pedagogów, wychowawców i innych osób pracujących bezpośrednio z rodziną;
- 8) należy podnieść świadomość społeczną na temat przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła na gminę obowiązek stworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i powołania Zespołu Interdyscyplinarnego, który realizuje działania określone w Gminnym Programie Przeciwdziałania przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy integrowanie i koordynowanie działań podmiotów działających na rzecz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zespół decyduje o podjęciu interwencji w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty i powołuje grupę roboczą w celu podjęcia działań w indywidualnych przypadkach. Rolą grupy roboczej jest zmotywowanie osoby stosującej przemoc do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych, udziału w programach dla osób uzależnionych od alkoholu.

III Beneficjenci programu

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Osiek Jasielski, a w szczególności:

- 1) osób doświadczających przemocy domowej, w tym m.in. dzieci i młodzieży, współmałżonków, partnerów, osób starszych i niepełnosprawnych,
- 2) osób wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy rodzinie,
- 3) świadków przemocy.

IV. Realizatorzy programu:

Podmioty funkcjonujące na terenie gminy, które mogą świadczyć pomoc na rzecz ofiar przemocy w rodzinie to:

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku Jasielskim
2. Komisariat Policji w Nowym Żmigrodzie
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działająca przy Urzędzie Gminy w Osieku Jasielskim
4. Publiczny Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej w Osieku Jasielskim
5. Szkoły na terenie Gminy Osiek Jasielski
6. Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych „Akacja”

Ponadto Gmina, może podjąć współpracę w zakresie rozwiązywania problemów związanych z występowaniem przemocy domowej z takimi podmiotami jak:

- 1) Prokuratura Rejonowa w Jaśle,
- 2) Sąd Rejonowy w Jaśle,
- 3) Kuratorzy sądowi,
- 4) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jaśle,
- 5) Poradnia leczenia uzależnień i Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Jaśle,
- 6) Poradnia Zdrowia Psychicznego w Jaśle,
- 7) Inne podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy.

Obsługę administracyjną Programu zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku Jasielskim.

V. Cele programu

Głównym celem Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2024 jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Osiek Jasielski poprzez tworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji.

Cele szczegółowe:

- 1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie,
- 2) diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Osiek Jasielski,
- 3) podnoszenie poziomu wiedzy mieszkańców gminy na temat zjawiska przemocy, jego przejawów i form,
- 4) zapewnienie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie,
- 5) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- 6) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie.

VI. Realizacja działań

Szczegółowe działania w Gminie Osiek Jasielski w zakresie realizacji programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie realizowane będą poprzez następujące zadania:

- 1) prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 2) realizacja zadań dot. ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz praca ze sprawcą przemocy,
- 3) podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie,
- 4) edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie.

Szczegółowe informacje dot. zadań do realizacji na lata 2021-2024 przedstawia poniższa tabela.

Zadania do realizacji	Charakterystyka działań	Realizatorzy zadania
<p>Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p>	<ul style="list-style-type: none"> - podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu zapobieganie temu zjawisku, - diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, - inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, - opracowanie i realizacja planu Pomocy w indywidualnych przypadkach - rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym, - inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, - monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie wystąpienia przemocy oraz rodzin w których dochodzi do przemocy, - prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań, - sporządzanie rocznego sprawozdania na temat zarejestrowanych przypadków przemocy w oparciu o prowadzoną dokumentację. 	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny/ Grupy robocze</p>

Realizacja zadań dot. ochrony osób doznających przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc	<ul style="list-style-type: none"> - udzielanie pomocy oraz wsparcia dzieciom i rodzinom dotkniętym przemocą poprzez prowadzenie interwencji kryzysowej, pracy socjalnej poradnictwa medycznego, pedagogicznego, prawnego, psychologicznego, socjalnego, zastosowanie procedury „Niebieskiej Karty”, - określenie sposobu rozwiązania problemów związanych z przemocą dotyczących indywidualnych środowisk, - udzielanie informacji osobom stosującym przemoc na temat programów korekcyjno – edukacyjnych, 	<p>Wszyscy realizatorzy Programu</p>
	<ul style="list-style-type: none"> - zapewnienie pomocy terapeutycznej dla osób dorosłych doświadczających przemocy w rodzinie, - zapewnienie pomocy terapeutycznej indywidualnej dla dzieci i młodzieży, które doświadczyły lub były świadkami przemocy rodzinie, - prowadzenie Punktu Konsultacyjnego. 	<p>Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku Jasielskim</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p>

<p>Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie</p>	<p>- systematyczne podnoszenie wiedzy i umiejętności przedstawicieli różnych grup zawodowych realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie /w tym m.in.: szkolenia z zakresu diagnozowania przemocy w rodzinie, realizacji procedury Niebieskiej Karty i prowadzenia interwencji kryzysowej/.</p>	<p>Wszyscy realizatorzy Programu</p>
<p>Edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie</p>	<p>- dostarczenie informacji społeczeństwu o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie, - prowadzenie zajęć informacyjno – edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, - wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego, - umieszczanie informacji na stronach internetowych i tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Osiek Jasielski i GOPS w Osieku Jasielskim</p>	<p>Wszyscy realizatorzy Programu</p>

VII. Przewidywane efekty realizacji programu.

Przewidywane efekty realizacji Programu to:

- 1) zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie,
- 2) spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie,
- 3) udzielanie profesjonalnej pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie,
- 4) usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą,
- 5) zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności w działania związane z ograniczaniem zjawiska przemocy na terenie Gminy Osiek Jasielski,

- 6) zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym przemocą,
- 7) zmniejszenie skali występujących w rodzinach dysfunkcji wynikających z przemocy.

VIII. Monitorowanie:

W celu zapewnienia prawidłowej realizacji zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2024 będzie prowadzony systematycznie monitoring realizowanych działań. Skuteczność prowadzonych działań oceniana zostanie na podstawie następujących wskaźników:

- Liczba założonych niebieskich kart,
- Liczba powołanych grup roboczych,
- Liczba rodzin, w stosunku do których została wszczęta procedura „Niebieskie Karty”,
- Liczba ofiar przemocy objętych terapią,
- Liczba dzieci – ofiar przemocy objętych terapią,
- Liczba sprawców przemocy rodzinnej objętych terapią
- Liczba sprawców objętych programami korekcyjnymi,
- Liczba udzielonych konsultacji osobom stosującym przemoc,
- Liczba szkoleń dla kadry służb pomocy społecznej i innych podmiotów – realizatorów Programu,
- Liczba zakończonych niebieskich kart z podziałem na przesłanki ustania przemocy.

IX. Finansowanie programu:

Program będzie finansowany ze środków własnych gminy, ponieważ przeciwdziałanie przemocy w rodzinie jest zadaniem własnym gminy na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz.U.2019 poz. 2277 t.j. z późn. zm./- oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie /Dz.U.2020 poz. 218 t.j. z późn. zm./

Program Przeciwdziałania Przemocy Gminy Osiek Jasielski ma charakter długofalowy. Działania Programu obejmują lata 2021-2024. W miarę potrzeb i sytuacji społecznej zadania Programu mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom.

X. Postanowienia końcowe

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2024 realizowany będzie w oparciu o następujące akty prawne:

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
(Dz.U.2020 poz. 218 t.j. z późn. zm.)
- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej
(Dz.U.2020 poz.1876 t.j. z późn. zm.)
- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2019 poz. 2277 t.j. z późn. zm)
- Ustawa z dnia 25 lutego 1964 roku Kodeks rodzinny i opiekuńczy
(Dz.U. 2020 poz.1359 t.j. z późn. zm.)
- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks karny (Dz.U. 2020 poz.1444 t.j. z późn. zm.)
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieskie Karty oraz wzorów formularzy „Niebieskie Karty”
(Dz. U. 2011 Nr 209, poz. 1245